
DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE

OGGETTO: BANDO INCENTIVI PER INSEDIAMENTO NUOVE ATTIVITA’ NEI PICCOLI COMUNI ANNUALITA’ 2022 
E AVVIO ANNUALITA’ 2023 – SECONDO PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE E LIQUIDAZIONE IMPRESE

LA DIRIGENTE

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva approvato il 
nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la Giunta e la Dirigenza a norma 
del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 215 del 24/10/1997 con la quale si recepisce e si adotta il 
Regolamento concernente la disciplina patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in 
applicazione dell’art. 4 della L. 580/93;

VISTO l’art. 35 dello Statuto camerale;

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 16 del 20/12/2023 di approvazione del Preventivo Economico 
per l’anno 2024;

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 72 del 20/12/2023 con la quale si approva il budget 
direzionale relativo all’anno 2024;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 615 del 29/12/2023 con cui lo stesso, ai sensi dell’art. 8, 
comma 3, del D.P.R. 254/2005, assume la gestione dei centri di costo A001, A002, A003, A004, A006 e A007 
relativi rispettivamente a Segreteria Generale, Amministrazione, Progetti Strategici e Promocamera, Costi 
Comuni, Risorse Umane e Servizi di Supporto, Statistica e Studi, e attribuisce alla responsabilità della dirigente 
dell’area Dr.ssa Franca Tiloca la gestione dei centri di costo B001 e B002, relativi rispettivamente ad Anagrafe 
e Regolazione del Mercato e Attività delegate - contributi alle imprese;

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 09 marzo 2022 “Legge di stabilità 2022”, art. 13, comma 2, lettera c) 
“Disposizioni in materia di contrasto allo spopolamento”, con la quale si prevedono misure volte a 
contrastare e/o contenere il fenomeno dello spopolamento incentivando, da un lato i residenti a non 
abbandonare il loro territorio e dall'altro rilanciando l'economia e incrementando i consumi al fine di poter 
fornire i servizi necessari per attrarre nuovi residenti;

CONSIDERATO che la summenzionata L.R. prevede l’erogazione di incentivi a fondo perduto a favore delle 
MPMI e dei liberi professionisti, per l’apertura di un’attività o unità locale o per il trasferimento di sede, nelle 
annualità 2022/2023/2024, nei Comuni della Sardegna aventi una popolazione inferiore ai 3 mila abitanti;

VISTA la deliberazione n. 20/24 del 30/6/2022 con la quale la Giunta Regionale ha individuato nelle Camere 
di Commercio della Sardegna il soggetto attuatore della misura prevista dall’art. 13, comma 2, della 
suindicata Legge Regionale n. 3;

VISTO l’atto aggiuntivo - Convenzione n. 5715/17 prot. n. 24109 del 5 dicembre 2022, l’addendum all’atto 
aggiuntivo prot. n. 25120 del 23/12/2022 e l’addendum all’atto aggiuntivo prot. n. 25240 del 21/12/2023 tra 
la RAS-CRP e la Camera di Commercio di Sassari -in qualità di Capofila - con i quali si confermavano gli obiettivi 
previsti dal Progetto Enterprise Oriented ed in particolare all’interno dell’obiettivo 4 “Erogazione di aiuti a 
favore delle imprese in Sardegna” veniva individuata una nuova azione 4.2 “Disposizioni in materia di 
contrasto allo spopolamento – incentivi allo sviluppo imprenditoriale per favorire e sostenere lo sviluppo dei 
Piccoli Comuni; 

cciaa_ss - A6C0818 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000040 del 16/04/2024



VISTE le note prot. n. 1782 del 31 gennaio 2023 e prot. n. 1911 del 1° febbraio 2023 con le quali la RAS-CRP 
comunicava di aver disposto a favore della Camera di Commercio di Sassari il mandato n. 1000006706 di euro 
20.000.000,00 e il mandato n. 1000006694 di euro 20.000.000,00 relativi all’erogazione di incentivi a fondo 
perduto per l’apertura di un’attività o unità locale o per il trasferimento d’azienda nei territori dei Comuni 
della Sardegna aventi, alla data del 31 dicembre 2020, una popolazione inferiore ai 3 mila abitanti; 

PRESO ATTO che l’ammontare dei fondi trasferiti dalla RAS-CRP è pari a 40 milioni di euro e che, secondo gli 
accordi tra le Camere di Commercio della Sardegna, ciascun Ente ha provveduto alla ricezione delle domande 
pervenute e all’esame delle domande dei potenziali beneficiari e provvederà alla liquidazione degli incentivi 
in base alla competenza territoriale;

VISTA la nota prot. n. 22447 del 7/11/2023 con la quale la RAS/CRP, in considerazione delle economie 
risultanti dall’annualità 2022 autorizzava il Sistema camerale sardo alla riapertura del bando 2022 e all’avvio 
dell’annualità 2023; 

VISTA la determinazione del Segretario generale n. 583 del 19/12/2023 con la quale si approvava il “Bando 
incentivi per insediamento nuove attività nei piccoli Comuni” annualità 2022 e 2023 e i relativi allegati, 
riconoscendo incentivi a fondo perduto per l’apertura di un’attività o unità locale o per il trasferimento 
d’azienda o dell’attività, dal 1° gennaio 2022 al 30 settembre 2023, nei Comuni della Sardegna aventi una 
popolazione inferiore ai 3 mila abitanti;

PROVVEDUTO, di comune accordo con le altre Camere di Commercio della Sardegna, ad attivare con la 
società Infocamere S.C.p.A. la predisposizione di una piattaforma digitale (denominata RESTART) dedicata 
alla ricezione delle domande che ha garantito la massima velocizzazione delle procedure di esame e 
liquidazione degli incentivi di cui alla Legge Regionale;

CONSIDERATO che il summenzionato Bando è giunto a naturale scadenza il 9 febbraio u.s. e sono pervenute 
nella CCIAA di Sassari n. 129 domande da parte di imprese e n. 31 domande dai liberi professionisti che hanno 
aperto un’attività, una unità locale o trasferito la sede dell’azienda o dell’attività in uno dei Comuni della 
Sardegna aventi una popolazione inferiore ai 3 mila abitanti alla data del 31 dicembre 2020;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 114 del 14/02/2024 relativa al summenzionato bando 
con la quale sono state correttamente redistribuite le somme a favore delle Camere di Commercio di Cagliari-
Oristano e di Nuoro e si è proceduto alla costituzione di un fondo di euro 2.560.000,00 sul conto 330049 del 
bilancio camerale 2024 per la liquidazione di 160 incentivi dell’importo unitario di euro 15.000 e euro 20.000 
a favore delle nuove micro, piccole e medie imprese (MPMI) e i lavoratori autonomi e liberi professionisti che 
hanno presentato domanda a valere sul summenzionato Bando;

CONSIDERATO che l’istruttoria complessiva per la concessione degli incentivi è stata definita in 
coordinamento con la RAS - Centro Regionale di programmazione, anche attraverso una serie di riunioni con 
le Camere regionali, finalizzate alla condivisione del medesimo iter procedimentale;

VERIFICATA per ogni impresa e libero professionista partecipante la regolarità del versamento del diritto 
annuale e dei contributi previdenziali ed assicurativi tramite il DURC;

TENUTO CONTO che, a seguito del decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 115 del 31 maggio 
2017, inerente alla disciplina sul funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, a partire dal 12 
agosto 2017, è stato introdotto l'obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di inserire in tale Registro dei 
disciplinari degli aiuti nonché gli aiuti concessi;

PRESO ATTO che il personale coinvolto nell’istruttoria delle domande ha provveduto agli adempimenti 
previsti dal decreto n. 115 del 31 maggio 2017 acquisendo la Visura Aiuti e il Codice concessione RNA;



PRESO ATTO pertanto che l’istruttoria compiuta dal personale assegnato, con la supervisione del RUP, ha 
dato esito favorevole;

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla concessione e liquidazione della seconda tranche di incentivi 
pari a euro 15.000,00 a favore delle 27 imprese risultate ammissibili e liquidabili all’esito dell’istruttoria, 
inserite nell'allegato;

VISTA la prenotazione di spesa n. 71 definita sul conto di budget 330049/2024 Centro di Costo B002, 
necessaria per la liquidazione degli incentivi relativi al bando in oggetto;

RITENUTO opportuno provvedere;

DETERMINA

- di dare mandato all'Ufficio ragioneria di provvedere alla liquidazione dell'importo di euro 15.000,00 a 

favore, rispettivamente, delle 27 imprese risultate ammissibili e liquidabili all’esito dell’istruttoria, per 

complessivi € 405.000,00 relativi alla seconda edizione del “Bando incentivi per insediamento nuove 

attività nei piccoli Comuni” di cui alla tabella allegata, a valere sulla prenotazione di spesa n. 71 dal 

conto 330049 del Bilancio 2024.

LA DIRIGENTE
Dr.ssa Franca Tiloca


		2024-04-16T13:43:20+0200
	Camera di Commercio 
	Tiloca Franca
	Sottoscrizione documento




